
Pag. 1G.C. n.  288 del 27/06/2022

 G.C. n. 288

Riferimenti Archivistici: I 06 - 20140000019

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 27/06/2022

OGGETTO:  IMPIANTO  SPORTIVO  COMUNALE  CAMPO  DA  RUGBY  E.
ARRIGUCCI. RECESSO ANTICIPATO DEL GESTORE. AFFIDAMENTO PRO
TEMPORE,  IN  PENDENZA  DELL'INDIVIDUAZIONE  DI  UN  NUOVO
GESTORE CON PROCEDURA SELETTIVA.

Presidente:  Ing. Alessandro Ghinelli

Segretario Generale:  Dott. Alfonso Pisacane

Prospetto delle presenze dei membri della Giunta alla trattazione dell’argomento

Cognome e nome Carica Presente

Alessandro Ghinelli Sindaco 1

Lucia Tanti Vicesindaco 2

Simone Chierici Assessore 3

Alessandro Casi Assessore 4

Monica Manneschi Assessore 5

Giovanna Carlettini Assessore 6

Francesca Lucherini Assessore 7

Federico Scapecchi Assessore 8

Marco Sacchetti Assessore 9

Alberto Merelli Assessore 10

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la L.R. n. 21/2015 che disciplina la “Promozione della cultura e della pratica
delle attività sportive e ludico motorie ricreative e modalità di affidamento degli impianti
sportivi”; 

Ricordato che l'art. 14 della norma regionale sopra citata prevede che gli enti locali che
non intendono gestire direttamente i propri impianti sportivi, ne affidano la gestione in
via preferenziale  a  società  e  associazioni  sportive dilettantistiche,  enti  di  promozione

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 2G.C. n.  288 del 27/06/2022

sportiva, discipline sportive associate e federazioni sportive nazionali, secondo procedure
ad evidenza pubblica; 

Ricordato che, ai sensi dell'art. 4 comma 1 del  vigente “Regolamento per la gestione e
l'uso degli impianti sportivi comunali” approvato con delibera CC n. 50 del 31/3/2022, il
Comune  gestisce  gli   impianti  sportivi  di  sua  proprietà  o  in  via  diretta  o  mediante
concessione  della  gestione  a  soggetti  terzi  individuati  con  procedura  ad  evidenza
pubblica; 

Visto l'art. 10 comma 2 del sopra citato Regolamento che prevede che la concessione in
gestione degli impianti sportivi è affidata in via preferenziale a società e associazioni
sportive  dilettantistiche,  enti  di  promozione  sportiva,  discipline  sportive  associate  e
federazioni  sportive  nazionali,  previa  determinazione  dei  criteri  e  obiettivi  per
l'individuazione dei soggetti affidatari, con procedura ad evidenza pubblica; 

Richiamati:
• la delibera n. 310 del 13/06/2014, con la quale la Giunta Comunale ha disposto di

pubblicare un bando per la concessione in gestione del Campo da Rugby di via
dell'Acropoli;

• il provvedimento dirigenziale n. 2706 del 09/09/2015 con il quale si è disposto di
affidare in via definitiva la gestione dell'impianto sportivo comunale  Campo da
Rugby Arrigucci ubicato in Via dell'Acropoli 31, all'Arezzo Rugby Football Club
ASD, Via Madonna del Prato, 96– 52100 Arezzo, P. IVA 02151910516;

• la  convenzione  rep. n.  1309  del  22/12/2016  stipulata  tra  l'Amministrazione
Comunale  e  l'associazione  sportiva  Arezzo  Rugby  Football  Club  ASD  per  la
gestione  del Campo  da  Rugby E.  Arrigucci  per  un  periodo  di anni  6  (sei)  a
decorrere  dalla  data  di  consegna dell'impianto  avvenuta  il  13/11/2015,  fino  al
12/11/2021;

• il provvedimento n. 2784 del 29/10/2021 con il quale è stata disposta la  proroga
della  concessione  del  Campo  da  Rugby E.  Arrigucci  di  via  dell'Acropoli  alla
società sportiva Arezzo Rugby Football Club ASD sino al 31/12/2023, in forza
delle previsioni normative di cui all'art 10-ter della L. 106/2021 (“Proroga delle
concessioni di impianti  sportivi  per le associazioni  sportive dilettantistiche”) il
quale dispone che “al fine di sostenere le associazioni sportive dilettantistiche
senza  scopo di  lucro  colpite  dall’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  le
concessioni a tali associazioni degli impianti sportivi ubicati su terreni demaniali
o comunali, che siano in attesa di rinnovo o scadute ovvero in scadenza entro il
31  dicembre  2021,  sono  prorogate  fino  al  31  dicembre  2023,  allo  scopo  di
consentire il riequilibrio economico-finanziario delle associazioni stesse, in vista
delle  procedure  di  affidamento  che  saranno  espletate  ai  sensi  delle  vigenti
disposizioni legislative”;

• l'Appendice al contratto stipulata con la società sportiva  Arezzo Rugby Football
Club ASD con sede in via Madonna del Prato, 96, Arezzo, P. IVA 02151910516
per  la  gestione  del  Campo  da  Rugby  Arrigucci  di  via  dell'Acropoli  sino  al
31/12/2023;

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 3G.C. n.  288 del 27/06/2022

Richiamata la delibera Giunta comunale n. 95 del 13/4/2021 che annovera il campo da
Rugby tra  gli  impianti  oggetto  di  interventi  di  riqualificazione per  l'adeguamento  alla
normativa vigente;

Vista la nota pervenuta al Comune di Arezzo con PEC prot. 78758 del 30/5/2022 con la
quale la società sportiva  Arezzo Rugby Football Club dichiara la propria intenzione a
rinunciare  con  effetto  immediato,  fatta  salva  l'accettazione  da  parte  del  Comune  di
Arezzo, alla concessione della gestione dell'impianto sportivo in oggetto, indicando quale
gestore  pro tempore,  in  attesa  che  venga  promulgato  il  nuovo bando per  la  gestione
dell'impianto sportivo, la società Vasari Junior Arezzo società sportiva dilettantistica a r.l.
P. IVA 02261700518;

Dato atto che la nota risulta  a  firma congiunta dei  legali  rappresentanti  delle società
sportive sopra menzionate e che il soggetto che si propone di subentrare pro tempore, in
attesa  delle  procedure  ad  evidenza  pubblica  per  l'affidamento  dell'impianto  sportivo,
dichiara di accollarsi il pagamento delle rate residue del debito di  Arezzo Rugby Football
Club ASD sino alla sua competa estinzione liberandola dall'obbligazione nei confronti del
comune di Arezzo;

Ricordato che per l'impianto sportivo in oggetto  deve essere verificata  la rilevanza o
l'assenza di rilevanza economica ai sensi del nuovo Regolamento per l'uso e la gestione
degli impianti sportivi comunali”  e che a tal fine sono stati richiesti all'attuale titolare
della gestione i dati del rendiconto di gestione; 

Ritenuto di accogliere la proposta avanzata dalle società sportive, a firma congiunta, in
quanto: 

– l'impianto sportivo risulta l'unica struttura pubblica per la pratica dello sport del
rugby nel comune di Arezzo;

– il  recesso  del  gestore  comporterebbe  la  necessità  di  gestire  in  via  diretta
l'impianto, effettuando l'apertura, chiusura, custodia e la manutenzione ordinaria
con  il  proprio personale,  fino  all'affidamento  a  seguito  di  gara,  per  un tempo
stimato di almeno 8 mesi, gestione che risulta alquanto problematica in quanto si
aggiunge alla gestione diretta  di  altri  impianti comunali  come identificati nella
delibera Giunta  comunale n.  95/2021, per i  quali  già  sussiste  una scarsezza di
personale; 

– la  carenza  di  personale  per  la  gestione  in  via  diretta  potrebbe  comportare  la
chiusura della struttura sportiva, in attesa dell'individuazione di un nuovo gestore
a seguito  di  gara,  che causerebbe un danno per  i  cittadini  che non potrebbero
svolgere detto sport nel territorio;

– il  subentro  porterebbe  anche  ad  accertare,  entro  i  termini  di  vigenza  della
concessione temporaneamente affidata, la somma dovuta al Comune di Arezzo da
parte di  Arezzo Rugby Football Club srl,  che verrebbe pagata dal  subentrante
Vasari Junior Arezzo società sportiva dilettantistica a r.l.;

– la  società  Vasari  Junior  Arezzo società  sportiva  dilettantistica a  r.l.  è  soggetto
senza scopo di lucro costituito nel 2016, come da visura camerale del 14/6/2022, è
stato verificato presso la Federazione che ha 279 tesserati (al 30/3/2022) e che non
ha pendenze, ha utilizzato gli impianti sportivi del comune di Arezzo nell'anno

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 4G.C. n.  288 del 27/06/2022

2021-2022  senza  rilievi  e  con  il  regolare  pagamento  delle  tariffe  dovute  al
comune;

– la  società  ha  reso  la  dichiarazione  di  impegno  alla  gestione  dell'impianto  in
conformità alla normativa vigente, nonché in relazione al possesso dei requisiti di
moralità  dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza e di coloro che ricoprono
incarichi direttivi (le dichiarazioni di cui sopra sono in corso di verifica);

Ritenuto pertanto di dare mandato all'ufficio sport, giovani e terzo settore per avviare le
procedure di gara per l'affidamento in concessione del campo da Rugby Arrigucci, stante
il recesso dell'attuale gestore, nonché di adottare gli atti amministrativi per affidare in via
temporanea l'impianto alla società Vasari Junior Arezzo società sportiva dilettantistica a
r.l.  per  il  periodo  strettamente  necessario  per  l'indizione  e  il  completamento  delle
procedure di selezione utili ad individuare un nuovo gestore; 

Visto l'allegato parere favorevole del Direttore vicario del Servizio Welfare, Educazione e
servizi al cittadino in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Tuel
approvato con D.Lgs. n. 267/2000  nel quale viene altresì attestato che  la proposta non
necessita  del  visto  di  regolarità  contabile  in  quanto  non  comporta  riflessi  diretti  o
indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell'ente  trattasi  di
concessione  temporanea  di  impianto  sportivo  senza  alcun  contributo  da  parte  del
comune;

Con votazione unanime;

DELIBERA

di prendere atto della rinuncia della società Arezzo Rugby Football Club, Via Madonna
del  Prato,  96–  52100 Arezzo,  P.  IVA 02151910516,  alla  concessione  della  gestione
dell'impianto  sportivo  comunale  Campo  da  Rugby  E.  Arrigucci,  situato  in  via
dell'Acropoli  n.  31  Arezzo,  anticipatamente  rispetto  alla  scadenza  della  convenzione
prevista per il 31/12/2023;

di  accogliere, per le motivazioni esposte in premessa, la proposta della società Arezzo
Rugby Football Club e della società Vasari Junior Arezzo società sportiva dilettantistica a
r.l.  P.  IVA  02261700518  di individuare  quest'ultima  quale gestore  pro  tempore
dell'impianto sportivo, in attesa che venga promulgato il nuovo bando per la gestione;

di dare mandato all'Ufficio sport, giovani e terzo settore per avviare le procedure selettive
per l'affidamento in concessione del campo da Rugby E. Arrigucci, ai sensi del vigente
“Regolamento  per  l'uso  e  la  gestione  degli  impianti  sportivi  comunali”,  previa
determinazione della eventuale rilevanza economica dell'impianto;

di dare mandato altresì all'Ufficio di adottare gli atti amministrativi per affidare in via
temporanea l'impianto alla società Vasari Junior Arezzo società sportiva dilettantistica a
r.l. per 8 mesi e comunque per il tempo strettamente necessario al completamento delle
procedure di selezione utili ad individuare un nuovo gestore, interessato a riqualificare
l'impianto e adeguarlo alla normativa vigente;

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 5G.C. n.  288 del 27/06/2022

di aderire all'accollo da parte di Vasari Junior Arezzo società sportiva dilettantistica a r.l.
(accollante) del debito della società  Arezzo Rugby Football Club srl (accollato) verso il
comune di Arezzo, pari a € 7.072,88, senza consentire la liberazione  dell'accollato, per
cui  accollato  e  accollante  sono  obbligati  in  solido  verso  il  Comune  di  Arezzo  al
pagamento del debito residuo, entro i termini di vigenza della concessione temporanea.

PB/

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n.
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Il Segretario Generale

Dott. Alfonso Pisacane

Il Presidente

Ing. Alessandro Ghinelli

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO


